
COMUNE DI TELTI
Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT)
Tel. 0789/43007- 43074 -  Fax 0789/43580

www.comune.telti.ot.it

___________________________________________________________________________
COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Registro Generale numero  144  data  12-03-2015

(AREA AFFARI GENERALI N. 29 DEL 12-03-2015)

Oggetto: Determinazione a contrarre a trattativa diretta mediante il
CAT-SARDEGNA per l'affidamento del servizio di formazione
personalizzata per operatori turistici, artigianali e commerciali del
comune di Telti. [ CIG: ZBE139DAB3 ]

L'anno  duemilaquindici addì  dodici del mese di marzo, il Responsabile del servizio PINNA GIUSEPPE

Richiamata la deliberazione n. 14 del 05.03.2015, con cui la Giunta comunale esprime la volontà di
promuovere,  incentivare e potenziare le imprese turistiche operanti nel comune di Telti e più in
generale tutte le attività produttive locali, attivando un servizio di formazione e consulenza
personalizzata, che permetta loro di migliorare la propria offerta attraverso i sistemi informatici e
sfruttando al meglio le opportunità che oggi offre il Web, assicurando la loro presenza sulla rete,
migliorando la loro capacità di relazionarsi in modo corretto con i clienti e rendere così più efficace
l’offerta dei  prodotti e dei servizi, stando al passo con i nuovi sistemi che oggi esige il mercato;

Preso atto che la stessa giunta comunale dà mandato a questo responsabile, di porre in essere tutti
gli atti necessari al fine di attuare quanto disposto con la deliberazione di cui sopra;

Verificato che la Consip SpA, società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze  non
ha attualmente attivato convenzioni per il servizio di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente
aderire ai sensi dell’art. 24, comma 6 della Legge 448/2001;

Considerato che si rende necessario procedere all’individuazione di una ditta che sia in grado di
soddisfare le esigenze dell’Ente, considerata la particolarità del servizio richiesto e la necessità di
contestualizzarlo e personalizzarlo rispondendo alle esigenze del tessuto economico locale;

Ritenuto opportuno, stante la particolarità del servizio, il ricorso alla trattativa diretta ai sensi dell’art.
125 del D.Lgs 163 /2001 che permette, nell’ambito delle procedure in economia, il ricorso alla
trattativa diretta prescindendo dalla richiesta di una pluralità di preventivi;

Visto l’art 7  e l’art. 8 del vigente regolamento comunale sui lavori, le forniture e i servizi in economia,
approvato con deliberazione del consiglio comunale n.  43 del 14.09.2014, e nello specifico il  comma
3  del già citato art. 8,  che consente l’acquisizione di un solo preventivo quando :

l’importo della spesa non superi i  40.000,00  euro IVA esclusa,  ( comma 3 lettera a)
nel caso di nota specialità del bene o del servizio da acquisire, in relazione alle caratteristiche
tecniche o di mercato ( comma 3 lettera b)

Richiamato
l’art. 1 del D.L. 6 luglio 2012, n. 95 che stabilisce che i contratti stipulati in violazione dell’art.
26, comma 3 della L. 488/1999 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di
approvvigionarsi attraverso gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip SpA,
sono nulli, costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa;



l’art. 1, comma 450 della L. 296/2006 come modificato dall’art. 7 del D.L. 52/2012 e dalla L.
225/2012 che stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs 165/2001 (
ivi comprese le autonomie locali ) per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitaria sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione  ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R.
207/2010 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di
riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Ritenuto imprescindibile, preso atto di quanto sopra, individuare la ditta fornitrice del servizio
avviando una RDO sulla centrale regionale degli acquisti CAT SARDEGNA;

Individuato il fornitore nella persona  del Dott. ZIRONI ANDREA,  in qualità di libero professionista
esperto in organizzazione e gestione di servizi di formazione di soggetti occupati, con sede a Sassari in
Via Domenico 22 – Li Punti, del quale si allega il dossier fornitore elaborato dalla piattaforma del Cat
Sardegna;
Dato atto che la ditta di cui sopra presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore
della formazione, del web e del turismo in particolare sulle nuove modalità dell’offerta turistica;
Vista la richiesta di offerta ( RdO ) rfq_304690 del 12.03.2015, inviata sul Cat Sardegna alla ditta
ZIRONI ANDREA di Sassari,  relativa ad una giornata di formazione e consulenza personalizzata per
operatori turistici e per le attività produttive del Comune di Telti, con la quale vengono fissati i
seguenti parametri

offerta  tecnica esplicativa del servizio da offrire agli operatori;
offerta economica da formulare sulla base del valore di gara fissato in € 1500,00 IVA esclusa;
termine di chiusura della gara h. 12:00 del 13.03.2014;

Vista l’acquisizione del Codice Identificativo di Gara Smart  CIG N.  ZBE139DAB3 sul sito dell’AVCP.
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 83 del 22.09.2014 con la quale è stata attribuita all’Ass.
Dott. Giuseppe Pinna la responsabilità del Settore Affari Generali;
Visto il provvedimento di Nomina del Responsabile del Servizio Finanziario n. 6 del 23.05.2011;
Visto il D.Lgs. 12 Aprile 2006, n. 163 codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE;
Visto il Regolamento comunale per gli affidamenti di lavori, forniture e servizi in economia approvato
con delibera di Consiglio Comunale n. 43 del 14.09.2011, agli artt. 7 e 8;
Vista la deliberazione di giunta comunale n. 11 del 05.02.2015 con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione provvisorio;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Vista la legge 142/90;

DETERMINA

Di avviare la procedura per l’affidamento relativo ad una giornata di formazione e consulenza
personalizzata per operatori turistici e per le attività produttive del Comune di Telti sulla centrale
regionale degli acquisti CAT SARDEGNA;
Di individuare nel Dott. Andrea Zironi, libero professionista esperto in organizzazione e gestione di
servizi di formazione di soggetti occupati, con sede a Sassari in Via Domenico 22 – Li Punti;
Di inoltrare la Richiesta di offerta rfq_304690, allegata e parte integrante della presente, contenente
le condizioni di affidamento del servizio come descritte in premessa;
Di individuare nel  cap. 1611/11 dell’ esercizio provvisorio del bilancio 2015, quali residui
dell’esercizio di bilancio 2007 l’imputazione della prenotazione della spesa, dando atto che la somma
verrà impegnata con successivo provvedimento di aggiudicazione del servizio;

2



Letto e sottoscritto a norma di legge.

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to PINNA GIUSEPPE

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il provvedimento è esecutivo.
___________________________________________________________________________

3


